[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM
                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: ENCAMINHA MINUTA DE PROJETO DE LEI AO PREFEITO QUE DISPÕE “SOBRE A SUBSTITUIÇÃO GRADATIVA DAS PLACAS DE METAL UTILIZADAS PARA A SINALIZAÇÃO E INDICAÇÃO DE TRÁFEGO VIÁRIO, BEM COMO AS DE INDICAÇÃO DE LOCAIS PÚBLICOS, TAMPAS DE BUEIROS, GRADE DE PRÉDIOS PÚBLICOS, SOB SUA RESPONSABILIDADE, POR PLACAS PLÁSTICAS OU SIMILARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO N°        DE 2010.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

Considerando que os freqüentes furtos de Placas de Metal utilizadas para sinalização de tráfego viário, bem como as de indicação de locais públicos, tampas de bueiros e grades de prédios públicos tem ocasionado prejuízos ao Município.
      Considerando que o Material Plástico ou similar a que se refere o presente Projeto de Lei sempre que possível será confeccionado de material reciclado, trazendo benefícios ao meio ambiente e trará economia ao Município.

Considerando, ainda, que a iniciativa de regulamentação sobre o tema é de exclusividade do Executivo.
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo, após ouvido o Douto Plenário, que seja solicitado ao Senhor Prefeito Carlos Nelson, para que
aprecie a minuta da matéria anexa e que encaminhe à Câmara o competente Projeto de Lei.

   Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, aos 10 de Maio de 2010.

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

MINUTA DE PROJETO DE LEI ANO 2010.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A SUBSTITUIÇÃO GRADATIVA DAS PLACAS DE METAL UTILIZADAS PARA A SINALIZAÇÃO E INDICAÇÃO DE TRÁFEGO VIÁRIO, BEM COMO AS DE INDICAÇÃO DE LOCAIS PÚBLICOS, TAMPAS DE BUEIROS, GRADES DE PRÉDIOS PÚBLICOS, SOB SUA RESPONSABILIDADE, POR PLACAS PLÁSTICAS OU SIMILARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Artigo 1º- Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, a substituição gradativa das placas de metal, utilizadas para a sinalização e indicação de Tráfego Viário, bem como as de indicação de Locais Públicos, tampas de bueiros, grades de prédios públicos, sob sua responsabilidade, por placas plásticas ou similares.
Parágrafo Primeiro - A substituição gradativa de que trata o artigo 1º, se dará na necessidade e na oportunidade de se instalar novas placas, respeitados
 os estoques e pedidos feitos anteriormente a publicação da presente Lei, bem como aqueles advindos de licitação pública e com entregas programadas, também anteriores a promulgação dessa lei.
Parágrafo Segundo – As placas de material plástico ou similar a que se refere o artigo deverão obrigatoriamente sempre que possível ser confeccionadas de material reciclado.
Artigo 2º - A chamadas “placas de metal” a serem substituídas, deverão ser entregues para destinação final, a departamentos de reciclagem de materiais mantidos ou não pelo Município, para evitar contaminações e interferências no meio ambiente.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, e suplementadas se necessárias.
Artigo 4º - O Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no prazo máximo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação.
 Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 10 de maio de 2010.

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE: (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]